
Le 4 mars 2009 
  
  

JORF n°0053 du 4 mars 2009 
  

Texte n°19 
  
  

DECRET 
Décret n° 2009-245 du 2 mars 2009 relatif à la définition des petites et moyennes 

entreprises dans la réglementation applicable à la commande publique 
  

NOR: ECEM0831571D 
  
  
  
  
Le Premier ministre,  
  
Sur le rapport de la ministre de l’économie, de l’industrie et de l’emploi,  
  
Vu le code général des collectivités territoriales, notamment son article L. 1414-9 ; 
  
Vu le code des marchés publics, notamment le II de son article 48 ; 
  
Vu l’ordonnance n° 2004-559 du 17 juin 2004 modifiée sur les contrats de partenariat, 
notamment son article 8 ; 
  
Vu le décret n° 2005-1308 du 20 octobre 2005 relatif aux marchés passés par les entités 
adjudicatrices mentionnées à l’article 4 de l’ordonnance n° 2005-649 du 6 juin 2005, 
notamment son article 21 ; 
  
Vu le décret n° 2005-1742 du 30 décembre 2005 fixant les règles applicables aux marchés 
passés par les pouvoirs adjudicateurs mentionnés à l’article 3 de l’ordonnance n° 
2005-649 du 6 juin 2005, notamment son article 20, 
  
Décrète :  
  
  
Article 1  
  
  
Constituent des petites et moyennes entreprises au sens du code des marchés publics, de 
l’article L. 1414-9 du code général des collectivités territoriales, de l’article 8 de 
l’ordonnance du 17 juin 2004 susvisée, du décret du 20 octobre 2005 susvisé et du décret 
du 30 décembre 2005 susvisé les entreprises définies comme petites et moyennes par la 
recommandation de la Commission n° 2003/361/CE du 6 mai 2003 concernant la 
définition des micro, petites et moyennes entreprises.  
  
Article 2  
  
  



La ministre de l’économie, de l’industrie et de l’emploi et le secrétaire d’Etat chargé du 
commerce, de l’artisanat, des petites et moyennes entreprises, du tourisme et des 
services sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent décret, qui 
sera publié au Journal officiel de la République française.  
  
  
Fait à Paris, le 2 mars 2009.  
  
François Fillon   
  
Par le Premier ministre :  
  
La ministre de l’économie,  
de l’industrie et de l’emploi,  
Christine Lagarde  
Le secrétaire d’Etat  
chargé du commerce, de l’artisanat,  
des petites et moyennes entreprises,  
du tourisme et des services,  
Hervé Novelli  
  
  
 


